REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência. o Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação   N/Referência   Data

S/1100/2021   17/03/2021                SE/2021/577              20/04/2021

ASSUNTO:  Requerimento n.º 92/XII - PSD – Criação de Incentivos à Fixação de Especialistas em Medicina Geral e Familiar

na Unidade de Saúde da ilha do Faial.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Carlos Ferreira, do grupo

parlamentar do Partido PSD/Açores, sem prescindir quanto ao teor do preâmbulo, cumpre-me informar V. Exa., relativamente

às questões colocadas o seguinte:

1-  À data de 31 de dezembro de 2020, não dispunham de médico de família na Unidade de Saúde de Ilha do Faial, 231

utentes, 58 dos quais por opção própria.

2-  O Governo dos Açores pretende dotar as Unidades de Saúde de Ilha (USI), dos recursos humanos, mormente

profissionais de saúde, que se revelem necessários a uma eficaz prestação de cuidados de saúde às populações, numa

lógica de proximidade e de eficiência do Serviço Regional de Saúde. Para tanto, pretende o Governo dos Açores fazer um

levantamento das necessidades das USI, nomeadamente a do Faial.

3- O Governo dos Açores, por intermédio da Secretaria Regional da Saúde e Desporto, tem a intenção de rever a política de

incentivos à fixação de médicos no Serviço Regional de Saúde, conforme refletida pela sua previsão na Proposta de

Orçamento da Região Autónoma dos Açores para o ano de 2021.

Com os melhores cumprimentos,

O Subsecretário Regional da Presidência

E/1359/2021 Proc.º 054.03.07/4/XII 20/04/2021

		2021-04-20T15:01:57+0000